ПРОЕКТ
[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______
О внесении изменений в Административный регламент по предоставлению государственной услуги, переданной на  муниципальный уровень     «Выдача заключения о   возможности временной передачи  ребенка (детей) в семьи граждан, постоянно проживающих на территории Российской Федерации», утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области от 15.06.2016 года №  619
В  соответствии с  Федеральным законом от 6  октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года  № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  Федеральным законом от 24 апреля  2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», постановлением Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации  по вопросам устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи»  от  30 декабря 2017 года № 1716,  постановлением Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области  от 9 марта 2011 года        № 585 «Об утверждении порядка разработки и утверждении административных  регламентов предоставления муниципальных услуг», Правилами внутреннего трудового распорядка, утвержденными  постановлением Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области  от 29 декабря  2017 года    № 293-р
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент по предоставлению государственной услуги, переданной на  муниципальный уровень «Выдача заключения о   возможности временной передачи  ребенка (детей) в семьи граждан, постоянно проживающих на территории Российской Федерации», утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Смоленский район», утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области   от 15.06.2016 года № 619 следующие изменения:
1.1. Подпункт  1.3.1.  пункта  1.3. раздела 1  изложить  в следующей редакции :

«1.3.1. Местонахождение: здание Администрации, г. Смоленск, проезд Маршала Конева 28-е.

 Контактные телефоны: (4812) 55-32-94; (4812) 62-27-40; факс: (4812) 62-27-40;
Адрес официального сайта Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области в сети Интернет: http://smol-ray.ru,

адрес электронной почты:  smolray@admin-smolensk.ru.
Адрес электронной почты Комитета :  obr_smolray@admin-smolensk.ru».
1.2. Подпункт 1.3.2. пункта 1.3.раздела 1  изложить  в следующей редакции :

«1.3.2. Отдел опеки и попечительства комитета по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области осуществляет прием заявителей в соответствии со следующим графиком:

Режим  приема граждан:

Понедельник -  приемный день с 9-00 до 17-00

Вторник -          не приемный день

Среда -               не приемный день

Четверг -            приемный день с 9-00 до 13-00
Пятница -           не приемный день
Суббота, воскресенье - выходной

Обеденный перерыв с 13-00 до 13-45».
1.3. Пункт  2.6. раздела 2  изложить  в следующей редакции :
«2.6.  Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательством или иными нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги, подлежащих предоставлению заявителем, порядок рассмотрения и принятия решения
2.6.1. Гражданин, желающий получить заключение органа опеки и попечительства о возможности временной передачи ребенка (детей) в свою семью, подает в орган опеки и попечительства по месту своего жительства или пребывания заявление по форме, утверждаемой Министерством образования и науки Российской Федерации, и прилагает следующие документы:
копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;
  справка лечебно-профилактической медицинской организации об отсутствии у гражданина заболеваний, указанных в абзаце 7 подпункта 1.2.1. пункта 1.2. настоящего Регламента, либо заключение о результатах медицинского освидетельствования граждан, намеревающихся усыновить (удочерить), взять под опеку (попечительство), в приемную или патронатную семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей), оформленные в порядке, установленном Министерством здравоохранения Российской Федерации.

Документы, указанные в абзаце третьем настоящего подпункта, действительны в течение 6 месяцев со дня выдачи.
2.6.2. Кроме документов, предусмотренных подпунктом 2.6.1. пункта 2.6. раздела 2 настоящего Регламента, гражданин вправе  представить иные документы, свидетельствующие о наличии у него необходимых знаний и навыков в воспитании детей, в том числе документы об образовании и (или) о квалификации, справку с места работы о занимаемой должности, копию свидетельства о прохождении подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, на территории Российской Федерации.

Заявление с просьбой дать заключение о возможности временной передачи ребенка (детей) в свою семью (далее - заявление) и прилагаемые к нему документы, предусмотренные подпунктом  2.6.1. пункта 2.6. раздела 2 настоящего  Регламента, могут быть поданы гражданином в орган опеки и попечительства лично либо с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», регионального портала государственных и муниципальных услуг (функций) или официального сайта органа опеки и попечительства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или через должностных лиц многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, с которыми у органа опеки и попечительства заключены соглашения о взаимодействии.

В случае личного обращения в орган опеки и попечительства гражданин при подаче заявления должен предъявить паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность.

Орган опеки и попечительства в течение 2 рабочих дней со дня подачи заявления запрашивает у соответствующих уполномоченных органов подтверждение сведений, подтверждающих отсутствие у гражданина обстоятельств, указанных обстоятельств, указанных в  абзаце  6 подпункта 1.2.1. пункта 1.2. раздела 1 настоящего Регламента.
Межведомственный запрос направляется в форме электронного документа с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия.

Форма и порядок представления ответа на запрос органа опеки и попечительства о подтверждении сведений, предусмотренных абзацем четвертым настоящего подпункта, а также форма соответствующего запроса органа опеки и попечительства устанавливаются Министерством внутренних дел Российской Федерации. Ответ о подтверждении указанных сведений направляется в орган опеки и попечительства в течение 5 рабочих дней со дня получения соответствующего запроса.

В случае если сведения о наличии (отсутствии) судимости, указанные гражданами в заявлении, были подтверждены более года назад, орган опеки и попечительства по месту жительства (нахождения) ребенка (детей) повторно запрашивает у соответствующих уполномоченных органов подтверждение таких сведений.

2.6.3. Орган опеки и попечительства в течение 10 рабочих дней со дня подтверждения соответствующими уполномоченными органами сведений, предусмотренных абзацем четвертым подпункта 2.6.2. пункта 2.6.                  раздела   2  настоящего Регламента, на основании указанных сведений и документов, приложенных гражданами к заявлению, предусмотренных подпунктом 2.6.1. пункта 2.6.  раздела   2  настоящего Регламента:

проводит проверку представленных документов и устанавливает отсутствие обстоятельств, указанных в подпункте 1.2.1.  настоящего Регламента;

проводит обследование условий жизни гражданина и его семьи в целях оценки жилищно-бытовых условий гражданина и отношений, сложившихся между членами семьи гражданина, и оформляет акт обследования условий жизни гражданина. В случае представления документов, предусмотренных подпунктом 2.6.1. пункта 2.6. раздела   2  настоящего Регламента, с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", регионального портала государственных и муниципальных услуг (функций), официального сайта органа опеки и попечительства в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" либо через должностных лиц многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, с которыми у органа опеки и попечительства заключены соглашения о взаимодействии, гражданин представляет работнику органа опеки и попечительства оригиналы указанных документов. Отсутствие в органе опеки и попечительства оригиналов документов, предусмотренных подпунктом 2.6.1. пункта 2.6. раздела 2  настоящего  Регламента, на момент оформления заключения о возможности временной передачи ребенка (детей) в семью гражданина является основанием для отказа в выдаче заключения о возможности временной передачи ребенка (детей) в семью гражданина;

оформляет заключение о возможности временной передачи ребенка (детей) в семью гражданина, которое действительно в течение 2 лет со дня его подписания, или письменный отказ в его выдаче с указанием причин отказа.

2.6.4. В случае если при проведении обследования условий жизни гражданина выявлены обстоятельства, которые создают или могут создать угрозу жизни и здоровью ребенка, его физическому и нравственному развитию либо нарушают или могут нарушать его права и охраняемые законом интересы, орган опеки и попечительства вправе дополнительно в письменной форме запросить у гражданина:

а) копии документов, подтверждающих право пользования или право собственности гражданина на жилое помещение, в котором будет временно находиться ребенок;

б) справку лечебно-профилактического учреждения об отсутствии у совместно проживающих с гражданином членов его семьи инфекционных заболеваний в открытой форме, психических расстройств и расстройств поведения до прекращения диспансерного наблюдения. Вместо справки члены семьи гражданина могут представить медицинское заключение по форме 164/у-96, выданное лечебно-профилактическим учреждением. Указанные документы принимаются органом опеки и попечительства в течение 6 месяцев с даты их выдачи;

в) утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 30.12.2017 N 1716.

       2.6.5. В случае, указанном в абзаце первом подпункта  2.6.4. пункта 2.6. раздела 2 настоящего Регламента, орган опеки и попечительства в течение 2 рабочих дней со дня подачи заявления запрашивает у соответствующих уполномоченных органов подтверждение сведений о гражданах, зарегистрированных по месту жительства гражданина, желающего получить заключение органа опеки и попечительства о возможности временной передачи ребенка (детей) в свою семью.

Межведомственный запрос направляется в форме электронного документа с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия.

Ответ на запрос органа опеки и попечительства о подтверждении сведений о гражданах, зарегистрированных по месту жительства гражданина, желающего получить заключение органа опеки и попечительства о возможности временной передачи ребенка (детей) в свою семью, направляется уполномоченным органом в орган опеки и попечительства в течение 5 рабочих дней со дня получения соответствующего запроса.

В случае если гражданином не были представлены копии документов, указанных в абзаце втором подпункта 2.6.1.  и подпункте "а" подпункта 2.6.4. раздела 2  настоящего  Регламента, орган опеки и попечительства изготавливает копии указанных документов самостоятельно (при наличии представленных гражданином оригиналов этих документов)».
1.4. Подпункт 2.7.2. пункта 2.7. раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.7.2. Орган опеки и попечительства в  течение 2  рабочих дней  со  дня подачи заявления запрашивает у соответствующих уполномоченных органов подтверждение сведений, подтверждающих отсутствие у гражданина обстоятельств, указанных в  абзаце 6 подпункта 1.2.1. пункта 1.2. раздела 1 настоящего Регламента.
Межведомственный запрос направляется в форме электронного документа с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия.

Форма и порядок представления ответа на запрос органа опеки и попечительства о подтверждении сведений, предусмотренных абзацем четвертым настоящего подпункта, а также форма соответствующего запроса органа опеки и попечительства устанавливаются Министерством внутренних дел Российской Федерации. Ответ о подтверждении указанных сведений направляется в орган опеки и попечительства в течение 5 рабочих дней со дня получения соответствующего запроса.

В случае если сведения о наличии (отсутствии) судимости, указанные гражданами в заявлении, были подтверждены более года назад, орган опеки и попечительства по месту жительства (нахождения) ребенка (детей) повторно запрашивает у соответствующих уполномоченных органов подтверждение таких сведений».
1.5. Пункт 2.7. раздела 2 дополнить подпунктом 2.7.3.:

«2.7.3. В случае, указанном в абзаце первом подпункта  2.6.4. пункта 2.6. раздела 2 настоящего Регламента, запрашивает у соответствующих уполномоченных органов подтверждение сведений о гражданах, зарегистрированных по месту жительства гражданина, желающего получить заключение органа опеки и попечительства о возможности временной передачи ребенка (детей) в свою семью.

Межведомственный запрос направляется в форме электронного документа с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия.

Ответ на запрос органа опеки и попечительства о подтверждении сведений о гражданах, зарегистрированных по месту жительства гражданина, желающего получить заключение органа опеки и попечительства о возможности временной передачи ребенка (детей) в свою семью, направляется уполномоченным органом в орган опеки и попечительства в течение 5 рабочих дней со дня получения соответствующего запроса».

1.6. В подпункте 1.3.3. пункта 1.3. раздела 1  слова «(адрес сайта htpp://www.smol-ray/ru)»  заменить словами  «(адрес сайта http://smol-ray.ru)».
       1.7. Подпункт 3.1.2.  пункта 3.1. раздела 3 изложить  в следующей редакции :
«3.1.2. В целях предоставления документов прием граждан осуществляется в установленные дни.

Режим  приема граждан:

Понедельник -  с 9-00 до 17-00

Четверг -            с 9-00 до 13-00
Обеденный перерыв с 13-00 до 13-45».
2. Комитету по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области обеспечить исполнение, внесенных изменений в Административный регламент.

3. Начальнику отдела по информационному обеспечению общего управления Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области поместить настоящее постановление на сайте Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.
         4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области  (И.В. Лонщакова).

Глава  муниципального образования

«Смоленский район» Смоленской области                                   О.Н. Павлюченкова